Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 431/2025

Requer informações acerca do ponto
de espera dos motoboys em frente ao
Tivoli Shopping, neste Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que os motoboys e motofretistas que atuam no
sistema de entrega delivery no município de Santa Bárbara d’Oeste
permanecem, diariamente, expostos ao sol, chuva e demais intempéries
climáticas, especialmente na Avenida Santa Bárbara, defronte ao Tivoli
Shopping, onde chegam a improvisar abrigos com lonas para se protegerem;

CONSIDERANDO que estes profissionais desempenham papel
essencial na economia local, garantindo a entrega de produtos e alimentos a
milhares de famílias barbarenses, sendo, portanto, necessário assegurar-lhes
condições mínimas de dignidade no exercício de suas funções;

CONSIDERANDO que a criação de um espaço adequado, com
cobertura e estrutura de apoio, além de parcerias com a iniciativa privada para
viabilizar tais melhorias, contribuiria para melhores condições de trabalho e
saúde desses profissionais;

CONSIDERANDO que a falta de um local seguro e organizado faz
com que os motoboys permaneçam amontoados à beira da Avenida Santa
Bárbara, aumentando o risco de acidentes de trânsito, inclusive com
atropelamentos e colisões, principalmente nos horários de maior movimento; e

CONSIDERANDO que a exposição prolongada ao sol, à chuva e
ao vento, sem qualquer proteção, compromete a saúde desses trabalhadores,
podendo ocasionar problemas respiratórios, insolação e outras enfermidades,
afetando diretamente sua capacidade de sustento próprio e de suas famílias.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Existe algum estudo ou projeto em andamento para criação de
um espaço adequado, tipo contêiner ou outro dispositivo, para
abrigar os motoboys e motofretistas que trabalham com delivery em
pontos de grande concentração, como na Avenida Santa Bárbara?

  2º) Caso não exista, é possível o Município desenvolver um projeto

em parceria com a iniciativa privada, permitindo, em contrapartida,
a divulgação da marca patrocinadora no espaço, a fim de viabilizar
a instalação desse ponto de apoio?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
11

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 6

R
B

1-
T

H
8S

-1
V

B
G

-D
B

6V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3°) Há previsão de inclusão, no orçamento ou em programas
municipais de apoio ao trabalhador, de ações que contemplem a
melhoria das condições de trabalho para os profissionais do setor de
delivery?

4°) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de julho de 2025.

 Paulo Monaro
- Vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
11

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 6

R
B

1-
T

H
8S

-1
V

B
G

-D
B

6V

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6RB1TH8S1VBGDB6V  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6RB1-TH8S-1VBG-DB6V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
11

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 6

R
B

1-
T

H
8S

-1
V

B
G

-D
B

6V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6RB1TH8S1VBGDB6V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RB1TH8S1VBGDB6V
		2025-07-28T14:15:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura